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KIRJEENVAIHTAJILLE
senne äidit se että tilaatte lasten

julkaisut jos ei lapsenne osaak-kaa- n

niitä lukea niin ainakin

ne osaavat kuunnella Minun toi-

vomukseni olisi että edelleenkin

ilmestyisi lasten julkaisut
Muori

TOVERITAR
Amerikan suomalaisten työläisnaisten

ilmestyy Astoriassa Ore joka
tiistai lne Western Workmen'a Pub Co:n
kustantamana
Huoneusto sijaitsee 10:nen ja Duane ka-

tujen kulmassa Puhelin 365
Ilmoitushinta 50 senttiä tuumalta kerran

Naimailmoituksista 1100 ensimäiseltä tuu-

malta ja 50 senttiä jokaiselta seuraavalta lisää

"TTlaushTnnat-yhdysvältoYh-
in"

I vuosikerta $100 puoli vuotta 60c

CANADAAN
1 vuosikerta SI 25 puoli vuotta 75c

SUOMEEN
1 vuosikerta $150 puoli vuotta 80c

TOVERITAR
(THE VVOMAN COMRADE)

Organ of the Finnish Working Women In

America Published every Tuesriay by The

Western Workmen's Publishing Co

AHvertising rates 50c per inch per insertion

SUBSCRIPTION RATES
IN THE UNITED STATES:
One year $100 f montha 60c

IN CANADA:
One yer $125 6 montha 75c

IN FOREIGN COUNTRIES:
One year $1 50 S montha 80c

ADDRESS:
TOVERITAR

Täytyy muistuttaa täsfedes joka
viikko kirjeenvaihtajille siitä
että ei saa lähettää ä

eikä lehteen aijo-tuit- a

artikkeleita Astoriaan vaan
toimitukselle Portlandiin Toi-

mituksen osote on 231 J2 Oak

Street Portland Oregon

Ja muistakaa myöskin se että
toimituksella ei ole mitään te-

kemistä tilausten ilmotusten ja
osotteiden "muutosten kanssa
Ei saa lähettää osotteiden muu-

toksia toimitukselle Kaikki ti-

laukset ilmotukset ilmotuspuh-vi- t

ja osotteiden muutokset td-le- e

lähettää TOVERIN KONT-

TORIIN vaan el Toverittaren
toimitukselle — Muistakaa lähet-

tää paikkakuntaklrjeenne Tove-

rittaren toimitukselle

Bo 99 Astoria Ore
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S S OSASTOILLE HUOMIOON-

OTETTAVAA

Tov Jos Väänänen Hancockista

Mlch juuri kirjoitti tämän lehden

toimitukselle kertoen että eräs

"Kärsivä äiti" Tapiolasta Mich on

käyttänyt tätä lehteä "kelnotteluväli-neenä- "

On totta että tämä "Kärsivä äiti"
on kirjoittanut sekä Toveriin että
Toverittareen Ensiksi hän kirjoitti
Toveriin varsinaisen kerjuukirjeen
jossa hän kertoi muistaakseni että
he ovat kuparisaaren sosialistivainon

ja lakon uhreja Tulin siitä tietämään
siten että mainittua kirjotusta tar-

josi Toverin toimitus minulle Tove-

rittareen pantavaksi Luettuani sen

yli ja nähtyäni että se ci ollut ar-

tikkeli vaan avunpyyntö annoin sen
takaisin ja minä luulen että se

Toverissa
Sitten pitkän ajan kuluttua hän

kirjoitti erään kertomuksen Toverit-

tareen ja taisipa kirjoittaa jonkin-
moisen epäsuoran avunpyynnönkin
En ole nyt tilaisuudessa katsomaan
niitä ylös kun tahdon saada tämän
selostuksen ensi lehteen
Että näin on tapahtunut siitä el

suinkaan voida syyttää enemmän To-

verin kuin Toverittarenkaan toimi-

tusta silä me emme täällä asti voi

tietää sikäläisiä asioita Sen vaan
tiedämme että sielläpäin on lakon-uhrej- a

jotka voivat olla hyvinkin
suuressa puutteessa Ja kun ei sieltä
ole kenenkään asioita tuntevan ta-

holta mitään asiasta ilmoitettu vaik-

ka siitä on jo pitkä aika kulunut
kun nämä kirjoitukset lehdissä jul-

kaistiin Me emme siis ole voineet
varottaa osastoja joille "Kärsivä äiti"
on lähettänyt suoraan avunpyyntö-kirjeit- ä

Tiedän että hän on niitä

lähettänyt sillä olen itsekin sellaisen
saanut ja myös olen nähnyt ä

että hän on suoraan

kertoja kuulee Sekin voi tuntua ou-

dolle että puhun kotitaloudenholtajan
ammattitaidosta On niin totuttu ajat-
telemaan siihen suuntaan että "el se
akkain työ ole mistään arvosta" et-

tä el se mitään ammattia ole Mutta
kyllä se Bentään on suuresta arvos-
ta ja ammattitaitoa se kysyy Se ky-

syy monipuolisempaa ammattitaitoa
kuin mikään muu työ
Ja kylläpä moni mies osaa vaatia

"akalta" ammattitaitoa omassa ko-

dissaan vaikkei annakaan tunnustus-
ta työn arvolle ja vaikeudelle
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pyytänyt apua ompeluseuroilta joi-

den osotteet hän kaiketi on saanut
Toverittaresta

Minä en ole vielä toiminut mitään
hänen avunpyyntökirjeensä johdosta
syystä että minulla on kovin vähän
aikaa muuhun kuin varsinaiseen työ-

höni Aikomukseni oli lähettää hänen

kirjeensä Jollekin sellaiselle paikka-
kunnalle missä tämä perhe mahdolli-

sesti tunnetaan ja samalla pyytää lä-

hempiä tietoja perheen asemasta
Mutta kuten sanoin kiireet ovat mi-

nut siitä estäneet Tapiolassa el tie-

tääkseni ole s s osastoa vai onko?

Tiedän että muutamat toverit eri

paikkakunnilta ovat lahjoittaneet
"Kärsivälle äidille" kukin vuosiker-

ran Toveritarta Muistaakseni on nii-

tä lahjoittajia kolme Konttoorissa
sen tietävät

Tänne on hän aina kirjoittanut
puoluetoverina ja luokkavainon uh-

rina
Olen kiitollinen toveri Väänäselle

että hän on ottanut tästä asiasta pu-

lmaksensa että vihdoinkin pääsemme
asioista selvyyteen Jos todellakin se

on totta että tämä perhe ei ole suu-

remmassa puutteessa kuin monet
muut perheet- - missä mies on saanut
olla työssä kaiken talvea ja jos hän

("Kärsivä äiti") siten suhtautuu so-

sialisteihin kuten tov Väänänen sa-

noo hänen suhtautuvan niin silloin
on hän ansainnut jokaisen rehellisen-ihmise-

rehellisen halveksumisen
Jos taas tov Väänänen on väärin

syyttänyt niin toivon että se sikä-

läisten sosialistien taholta vääräksi
todistetaan

Muuten tahtoisin huomauttaa kai-

kille s s osastoille sen seikan että
he pitäisivät huolen siitä että valit-

sevat Toverittarelle vakituisen viral-

lisen kirjeenvaihtajan jonka tiedon-

antoihin voi luottaa Siten voimme
välttää nämä tällaiset erehdykset
Toverittaren kansankirjeiden hoito
on paljon tukalampaa kuin minkään
muun lehden kansankirjeiden juuri
siitä syystä että vakaantuneemmat

puoluejäsenet ja s s osastot pitävät
Toveritarta vain kuin Jonakin leikki-

kaluna antamatta sille sen vakavam-

paa huomiota niin että jokaisella on
tilaisuus yrittää purkaa kiukkuaan
Toverittaren palstojen avulla Suu-

rimman osan näistä kirjeistä olen
kuitenkin onnistunut ohjaaman roska- -

maksi oppinelmmaksi ja tietoisiin--maks- i

johtajaksi mitä Portlandin kä-

sityökouluilla vielä on ollut
Juttu el ole vielä päättynyt

Toisessa palkassa tätä lehteä on

kirjoitus: "S s osastoille huomioo-
notettavaa" Siinä puhutaan kirjeen-vaihtajai- n

tarpeellisuudesta Muuta-

missa osastoissa valitsevat ompelu-
seurat kirjeenvaihtajansa Siis sanon

nyt vielä tässä jos eivät kaikki sat-

tuisi tuota toista kirjotusta luke-
maan että siinä pyydetään osastoja
valitsemaan kissan jokaiselle paikka-
kunnalle joka pitäisi hiiret poissa
nakertelemasta Toveritarta ja sen
kautta osastojen ja koko järjestön
toimintaa Toivon siis etä ompelu-
seuratkin ottavat sen huomioonsa

Niin monen moni äiti on minulle

lähettänyt pyyntöjä että lähettäisin
heille neuvoja lapsien luvun rajotta-misess- a

Tiedän että nämä pyynnöt
ovat tehtyjä taloudellisen välttämät-

tömyyden pakosta Mutta minä en
voi näitä neuvoja kellekään lähettää
Sellaisten neuvojen postin kautta lä-

hettäminen on rikos Yhdysvaltain
postilakia vastaan Olen tämän sano-

nut lehdessä jo ennemmin ja tahdon
kerrata sen vielä että niin mielellä-

ni kuin tahtoisinkin näitä työläisäiti-parkoj- a

ahdingosta auttaa niin minut
siitä estää Yhdysvaltain postilaki
niin kauan kuin se laki on voimassa
Täällä lännellä jotkut seurat ja

yhdistykset painattavat kopioita Mar-gurlt- e

Sanguiren kirjasta lyhennetyis-
sä muodoissa joita ykstylset henkilöt

jakavat persoonakohtaisesti Mahdol-

lisesti isommissa kaupungeissa voi
näitä saada omasta kaupungista jos
sattuu saamaan tietoonsa yhdistykset
tai henkilöt jotka ovat ottaneet

ja jakaaksensa näitä
kirjasia Sellainen menettely on muu-

tamissa valtioissa luvallista
SELMA-TXT- I

KAHVI-JUTTUJ- A
vltsija on vaan tavallinen työläis-

perhe
Ja kokemuksesta olen tulllut tietä-

mään ettei se korkein palkkataksa
ole mikään takaus kotitaloudenhoita-ja- n

tai "palvelustytön" kuten heitä

kapitalistien kielellä nimitetään am-

mattitaitoisuudesta Se on vain sat-

tuma jos sillä korkeimmalla vallit-

sevalla palkalla saa kykenevää apua
ja aivan yhtä hyvin voi sattua että
saa parempa apua sillä alimmalla

paikkamäärällä Minä en puhu tätä
arviokaupalla Kokemuksieni kautta
näissä asioissa olen kiintynyt sitä tut-

kimaan ja siis tiedän mitä puhun
Ja muistakaa nyt kaikki "läsnä-

olevat" että minä nyt en tässä puhu
siitä mitä pitäisi olla ja mitä me so-

sialistit vaadimme Minä puhun olois-

ta sellaisina kuin ne ovat ja taval-

lisista ihmisistä sellaisina kuin ih-

miset tavallisesti ovat jokapäiväises-
sä elämässään Minä en myöskään
tässä puhu "työnantajain kannalta"
enemmän kuin palvelustyttöjenkään
kannalta Vaan kuten jo sanoin '

pu-

hun tämänpäiväisistä olevista oloista
sellaisina kuin ne ovat Ja asia on

niin että teollisuus on lamaannuksis-
sa työttömyyttä suuressa määrässä
ihmiset yleensä köyhempiä ja koska
palvelustyttöjen palkat riippuvat hy-

västä ja huonosta ajasta järjestymät-
tömiä kun ovat niin palvelustyttöjen
palkat nyt ovat yleensä siinä vis-

sissä määrässä eivätkä tavalliset ih-

miset tee mitään tavallisuudesta poik
keavia tekoja Ja palvelustyttöjäkin
on paljon mutta ammattitaitoisia

heissä on vähän
joka ei suinkaan ole yksilöllisesti
heidän kenenkään vikansa eikä syyn-
sä joskin se on heidän onnettomuu-
tensa
Jotkut teistä voivat oudoksua sitä

että minä nimitän palvelustyttöjä
On niin totuttu

nimittämään toisiamme yläluokan an-

tamilla nimityksillä että sopivampi
nimitys tuntuu oudolle kun sen ensi

Jo sain taas Toverittaren Mihin

lienee viime viikolla tälläkin mat-

kalla hukkunut kun ei sitä tullut

Viime" viikon tilaajaluettelosta nä-

kyy etteivät ne asiamiehet aivan
ole nukkuneet On Bitä jotain toi-

mittukin On lähetetty kokonaista
95 uutta tilausta Kas sillä tavalla!

Eteenpäin menoa se on sekin Kat-

kennut on 48 tilausta ja uudistettuja
on 20 Tämä vaan on vähän paha
että katkota lipsahtaa useampi tilaus
kuin mitä uudistetaan
Viime numeron kahvijuttuihin on

tuppaufunut "oikolukijakin" mukaan
Tervetuloa tänne akkain sakkiin!
Muuten se on kummallista että
muutamat ihmiset eivät kykene ajat-
telemaan asioita ja puhumaan asi-

oista aivan sellaisenaan kuin mitä ne
ovat tänä päivänä Aina puhutaan
vaan siitä mitä pitäisi olla tai sitten

jostain ihmeestä Jostain tavallisesta
poikkeavasta
Asia nyt on sillä tavalla että pal-

kat varsinkin järjestymättömien työ-

läisten palkat nousevat ja laskevat
teollisuuden nousu- - ja laskuveden
mukana ja varsinkin palvelustyttö-
jen palkat Ne siis määrää kunakin
aikana valitsevat olosuhteet Nyt on
:huono aika Siksi on Portlandissa ta-

vallinen palvelustytön palkka viides-

tätoista dollarista kahteenkymme-neenviitee- n

kuukaudessa Näistä pal-

koista ei kukaan lähde riitelemään
ja silloin kun puhutaan palvelustyt-
töjen palkkaamisesta nila luonnolli-

sestikin tavalliset Ihmiset aina ajat-
televat tavallisten olosuhteiden mu-

kaan Harvoin sellaisia Ihmeitä ta-

pahtuu että joku lähtee kokeilemaan
saisiko ammattitaitoista palvelijaa
jos lupaisi epämääräisen suuren pal-

kan ja sellaista ihmettä ei tapahdu
koskaan silloin kun palvelijan tar- -

Mainitsin tässä jo kerran eräästä
kerettiläisyysvainon uhriksi joutu-
neesta käsityökoulujen johtajasta
täällä Portlandissa Asiaa on tutkittu
ja kuulusteltu kuulusteltu ja tutkittu
ja kouluhallinnon pääpappojen on jo
täytynyt luopua alkuperäisestä syy-

töksestään nim siitä että tämä
on sosialisti jumalan-kieltäj- ä

ja uskoo kehitysoppiin ja
että hänet on sentänden erotettava
Kun eivät saaneet kunnon miestä
leivästään erotetuksi kerettiläisyys-syytökse-n

nojalla niin nyt on ru-

vettu ahdistamaan häntä pois viras-
taan kokonaan toisista syistä Nyt
nämä pyhät paapat joiden hallinto-
vallan alaisina yleiset kansakoulum-
me tässä kaupungissa ovat nim ka-

tolisen kirkkokunnan ovat ryhtyneet
vaatimaan hänen erottamistaan sillä
perusteella että miehellä el ole

mistään yliopistosta Mies
nähkääs on kohonnut köyhästä po-

jasta jolla el ole ollut varoja mis-

sään yhdessä yliopistossa suorittaa
täyttä opplaikaa ja kaikkia temppuja
läpikäydä mutta on hänen täytynyt
opiskella useimmissa opistoissa mis-

sä milloinkin Mutta kun häneltä
puuttuu tuo jumalainen taikakalu
yliopisto-diploom- i niin pitäisi hänet
sentähden erottaa virastaan huoli-
matta siltä että kuulustelun kulues-
sa hänet on todistettu kyvykkäim- -


